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Beretning 2025 for RVV a.m.b.a. fra 1. januar til 31. december 2025

Velkomst / indledning.

Velkommen til RVV 's 26. ordinære generalforsamling.
Beretningen omhandler kalenderåret 2025, da regnskabsåret følger kalenderåret.

Jeg vil som tidligere, byde velkommen til forbrugernes og andelshavernes egne selskaber.
Vi er lidt anderledes en de andre energiselskaber på Bornholm. Hvor de andre selskaber for 
det meste er eget af Bornholms Regionskommune, er vi eget direkte af jer, og sammen ejer 
og driver vi Rønne Vand- og Varme a.m.b.a.

Jeg vil gøre opmærksom på, at denne generalforsamling igen i år afholdes i RVV a.m.b.a. 
men jeg omtaler også datterselskaberne Rønne Vand A/S og Rønne Varme A/S, da det er i 
disse selskaber driften reelt foregår

Vi har lige inden påske haft valg til Folketinget. Til manges overraskelse blev rent 
drikkevand et af de helt store emner i valgkampen. Alle er enige om, at rent drikkevand, 
som vi kan pumpe lige op af jorden og bruge i vores vandhaner uden yderligere 
behandling, er et stort gode vi skal værne om. Nitratindholdet i drikkevandet er noget af 
det som har været meget diskuteret. I dag er grænseværdien for hvor meget Nitrat der må 
være i drikkevandet 50 mg/l. En del af den politiske debat er gået på at den grænseværdi 
skal være betydeligt mindre, eller helt ned til 6 mg/l. Selv hvis dette skulle blive tilfældet 
vil Nitratindholdet på vores tre vandværket være betydeligt under grænseværdien. Den 
højeste værdi vi har kunnet måle, er på 1,2 mg/l.
Særligt landbruget har stået for skud i debatten om Nitrat i drikkevandet. Dette er fordi 
nitrat ofte kommer som et restprodukt af for meget gødning. For Rønne Vands 
vedkommende er vi så heldige af langt de fleste af vores boringer ligger i skovområder, 
hvor der selvsagt ikke gødes.
Fra tid til anden dukker der et nyt stof op i debatten om rent drikkevand. Vi skynder os 
altid at få taget nogle vandprøver for at sikre os at det pågældende stof ikke findes i vores 
drikkevand. Det koster lidt ekstra, men det er rart at kunne give et klart og hurtigt svar.

Min beretning vil sædvanen tro, også komme til at omhandle de verserende uenigheder 
med Beof og Bofa om varmeprisen. Det er tilsyneladende en ’never ending story’. 
Indimellem undrer vi os over, at der kan være så mange konflikter på en lille ø som vores, 
og at parter, der ellers for 90% vedkommende arbejder godt sammen, alligevel ikke kan 
finde ud af at løse konflikterne selv, uden at indblande diverse myndigheder, advokater 
m.fl.
Det positive er, at vi taler sammen, og at der er en gensidig vilje til at løse problemerne og 
komme videre med den fremtidige energiplanlægning på Bornholm.

Sagerne kort:
· Vi har, for efterhånden længe siden, klaget over at Beof tog for meget for den 

varme som de leverer til Rønne Varme. Vi har fået ret i, at priserne er for høje og at 
de beregninger som Beof har brugt til at beregne prisen er urimelige.

· I december 2025, fastlagde Forsyningstilsynet de fordelingsnøgler Beof skal bruge 
til at beregne en rimelig og fair varmepris til Rønne Varme.
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Det ejendommelige er, at vi endnu ikke har måtte se afgørelsens fulde tekst og 
beregninger. Det er fordi Beof gerne vil hemmeligholde beregningerne af 
konkurrencemæssige grunde. Derfor er næsten alle tal og grafer, streget over i det 
afgørelsesudkast vi har ser. Vi skal nu underskrive en fortrolighedsaftale om, at 
hvis vi skal se hele afgørelsen, må vi ikke fortælle andre om de markerede tal og 
grafer mm. Gør vi det kan vi ifalde personligt strafansvar.

· For at få skred i sagen underskriver vi derfor en fortrolighedsaftale, under protest, 
og så håber vi på en endelig afgørelse inden sommerferien 2026.

· Hvor mange penge skal vi så have tilbage fra Beof. Det ved vi af de nævnte grunde 
ikke helt, men kan blot konstatere at Beof har afsat ca. 40. mio. kr. til formålet i 
regnskaberne for 2024 og 2025.

· Vi kan ikke helt skjule at vi er rimelig tilfredse med udfaldet af afgørelsen som vi 
kender den i dag. Ingen får helt ret i en strid som vi gennem de sidste ti år har været 
igennem mod Beof, og til dels Brk. Men bundlinjen er, at vi skal have mange penge 
tilbage til forbrugerne i Rønne. Det er godt at se, at selv om vi til tider har følt os 
godt tromlet af to store virksomheder, der har hyret de dyreste advokater man kan 
finde, med adresse på Langelinie i København, kan det alligevel lykkedes, for en 
virksomhed med 15 medarbejdere og et mindre advokatfirma i Aarhus, at få ret.

· Uenigheden mellem Bofa og Rønne Varme blev endelig afsluttet primo 2025 og 
ingen af parterne har anket afgørelsen. Vi syntes ikke afgørelsen er helt optimal, 
men vi kan leve med den, ind til affaldsforbrændingen på lukker i 2032.

· Bofa havde et år til at beregne et eventuelt mellemværende med Rønne Varme. Det 
har Bofa ikke kunne nå. Vi har derfor indgået en suspensionsaftale med Bofa, der 
rykker denne frist. Vi venter nu på et udspil fra Bofa, så vi forhåbentlig kan lukke 
denne sag også.

Det kan nok ikke helt undgås at der fremover kommer nye små sager som vi skal have 
ekstern hjælp til at få afklaret, men vi er fortrøstningsfulde med hensyn til at få afsluttet de 
større sager således, at vi kan bruge alle vores kræfter på den daglige drift og forberede os 
til en ny fremtid for energien på Bornholm.

Det ser nu ud til, at Energiøen alligevel bliver til noget. Der var ikke var nogen der ville 
byde på projektet med den oprindelige finansieringspakke, men efter nye forhandlinger 
med tyskerne om finansieringen, ser den plan nu lysere ud. 
Energiøen kan være positivt for Bornholm som ø, men der kan muligvis også være positive 
aspekter for Rønne Varme, da en del af overskudsvarmen fra landanlægget kan bruges som 
fjernvarme og endelig vil mængden af el på Bornholm blive væsentligt forøget.
Det at have nok el til rådighed til at drive den grønne omstilling, og hvor nødvendigt at 
dette er, er på det sidste blevet smertelig klart for os alle. Vi har ikke produktion nok i 
Danmark, og heller ikke de nødvendige kabler til at transportere strømmen mellem 
produktionen og forbrugerne. På Bornholm har vi yderligere en udfordring med at få 
strømmen til og fra Øen.
For ikke så længe siden blev Bornholm igen mørkelagt, med et totalt sammenbrud i 
strømforsyningen, der varede 6-7 timer. Vi har heldigvis nødstrøm til vandforsyningen i 
Rønne, så langt de fleste kunder havde vand. Vi overvejer nu også at få en 
nødstrømsforsyning til vores kontorer, så vi har mulighed for at arbejde videre, og 
kommunikerer ud af huset.

Sikkerhed:
Sikkerhed er virkelig kommet højt op på dagsordenen. Sikkerhedssituationen på Bornholm 
er i fokus grundet øens strategiske placering, hvilket har ført til et styrket lokalt beredskab. 
Bornholm fungerer som test ø for et totalberedskab, som vi naturligvis er en del af.
Rønne Vand A/S er netop blevet identificeret som kritisk enhed, af Miljøstyrelsen, men
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vi er allerede i fuld gang med at udarbejde beredskabsplaner for både vand- og 
varmeforsyningen. Det er et meget omfattende arbejde, som vi også får ekstern hjælp til. 
Vi har entreret med rådgivere der hjælper os gennem processen. Meget af tiden går med at 
identificere sårbarheder, som vi efterfølgende skal kunne gardere os imod.

Vi forbereder os på, at kunne levere rent drikkevand, selv hvis alle kabler og 
kommunikationsledninger blev klippet over til Bornholm. Hvis dette skulle ske, skal vi 
stadig kunne levere rent drikkevand, og det kan vi. Vi har en nødstrømsgenerator der tager 
over, hvis strømforsyningen skulle forsvinde. Hvis vores IT går ned, og vi ikke kan komme 
i kontakt med vores værker, som vi kan i det daglige, hvor vi fjernbetjener værkerne. Så er 
afstandene så små, at de aldrig bliver et problem. Når vi er på værkerne, kan vi altid 
betjene dem manuelt. Vores vurdering er, at sikkerheden for altid at kunne levere vand er 
stor.

Lidt mere overordnede bemærkninger:
Corona, er efterhånden længe side, men det kan måske være klogt ikke at glemme det helt.
Vi har også vænnet os til at russerne dagligt bomber Ukraine, og at der dagligt dør 
mennesker på begge sider af fronten. Det er en af årsagerne til at vi i dag tænker betydeligt 
mere på sikkerhed end vi tidligere har gjort.

Det er kommet en ny administration i USA, der i den grad forstår at fylde mediebilledet, vi 
orker næsten ikke at tale om det mere, hvis ikke lige der er fordi, at den igangværende 
konflikt med Iran, Israel og USA, er ved at få en markant indflydelse på vores dagligdag i 
form af højere energipriser verden over.
Sammenlignet med udfordringerne i den store verden, er vores problemer på Bornholm 
trods alt til at overse:

· Vi er uenige med Beof, efter vores opfattelse med god grund. Priserne på varmen er 
for høje fra Beof til Rønne Varme, men fordi Rønne Varme for andet år i træk 
ingen gæld har, og er en effektivt drevet virksomhed, er priserne overfor jer kun lidt 
over landsgennemsnittet.

· Vi er også lidt uenige med Bofa, men det er jeg overbevist om at vi finder en 
løsning på. Dagligdagen kører fint, men vi skal have ryddet op i fortiden. Og ja, der 
kommer fra tid til anden nogle nye sager, men ikke noget der grundlæggende 
rokker ved indtrykket af en meget robust og stabil drift af varmevirksomheden

· Der har på landsplan været nogle meget omtalte ’fjernvarmeskandaler’ hvor 
økonomien er kørt helt af sporet. Det har skadet fjernvarmens ryg. På Bornholm har 
vi kun et meget lille fjernvarmeanlæg der er kommet lidt i økonomiske problemer, 
men det er jeg overbevist om at der kommer en god løsning på.

· Vandforsyningen i Rønne kører fuldstændigt uproblematisk, med rent og sundt 
vand, og så er det tilmed det næst billigste på Bornholm

Varmelevering fra Bofa og Beof:
Som det sikkert er bekendt, har vi siden Bofa’s affaldsforbrændingsanlæg blev etableret i 
1994, eller i godt 30 år, købt al den varme som Bofa producerer ved afbrænding af affald. 
Det svarer til ca. 1/3 - del af den varme vi skal bruge. Men efter at vi på Bornholm, sorterer 
vores affald bedre, bliver der mere der kan genbruges, og mindre der skal brændes. Det 
betyder at den mængde varme som Bofa leverer til os bliver mindre og mindre hen mod 
2032
Vi kan godt mærke at anlægget er ældre. Der bliver flere og flere perioder hvor vi må 
supplere med vores reserveanlæg der kører på olie

Den varme som Bofa ikke kan levere, leverer Beof. Det vil sige at Beof leverer ca. 2/3 dele 
af den varme, som Rønne By har behov for. Om sommeren er der stort set ikke behov for 
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Beof, da Bofa kan levere den varme der skal bruges til opvarmning af det varme vand i 
byen
Som sagt er der kommet en endelig afgørelse fra Forsyningstilsynet, som vi for 
nærværende ikke har fået fuldt indblik i. Vores forventning er, at det får vi snart, og 
efterfølgende burde sagen kunne finde sin løsning.

Fremtid:
Efter at der igen er kommet skred i processen omkring Energiø Bornholm, er der håb om at 
projektet kan stå færdigt omkring 2036. Det vil sige at den overskudsvarme der efter alt at 
dømme ville komme, med et landanlæg ved Sose, måske vil være til rådighed fra 2036, 
eller senere.
Dette sammenholdt med at Bofa, som det ser ud nu, lukker for sin vareproduktion i 2032, 
og at Beof’s rolle som nødværk på Bornholm er usikker, gør at vi p.t. tænker en del over 
hvor fjernvarmen skal komme fra i fremtiden.

Bestyrelsen og den øvrige ledelse forsøger konstant at være opmærksom på den 
forsyningsform der giver den mest økonomiske og driftssikre varme i fremtiden.
Vi deler erfaringer med andre værker og vi har også i 2025 besøgt værker, som allerede nu 
har ombygget deres værker, for at sikre det fremtidige behov.

Vi har tidligere købt grunden, Ved Lunden 7 i Rønne, som ligger bag vores 
reservelastcentral, og ved siden af en grund vi købte for nogle år siden. Vi ved som sagt 
ikke i øjeblikket hvordan fjernvarmen til Rønnes Borgere skal produceres efter 2032, men 
det at have plads til at kunne løse et varmebehov i Rønne, vurderer vi som strategisk 
fornuftigt.

Som tidligere nævnt ar vandforsyning vigtig. Vi har vænnet os til at der altid er vand i 
vandhanen, og at det er helt sikkert og sundt at drikke det vand der kommer ud af hanen. 
Vi betragter det lidt som en selvfølgelighed at det er sådan. Vi arbejder hårdt på, at det selv 
i krisetider, fortsat skal være sådan.

Afslutning
RVV står i en solid position. Vi kan igen i år aflægge et pænt regnskab, både i vand, varme 
og vores fælles amba selskab
Tommy vil senere komme nærmere ind på tallene, men lad mig blot fremhæve, at 
bestyrelsen, ledelsen og selskabernes medarbejdere hver dag arbejder benhårdt på at sikre 
det vi er sat i verden for – Levering af billig samt stabil vand og varme.

Til slut vil jeg benytte lejligheden til at takke ledelsen og alle medarbejderne i RVV for en 
flot indsats, som naturligvis er en væsentlig årsag til den positive udvikling, virksomheden 
er inde i.

Endelig vil jeg takke bestyrelsen for et godt samarbejde, hvor bestyrelses har stået helt 
samlet om de opgaver der ligger foran os.

Endelig vil jeg takke Beof og Bofa for igen i år at have levet op til forventningerne om en 
stabil levering og et godt teknisk samarbejde.

På bestyrelsens vegne
Brian M. Mikkelsen

Formand
19.05. 2026


